



CHIARIMENTI N. 4

Oggetto: Procedura Ristretta in forma centralizzata, per l'affidamento del “*Servizio di Accoglienza, Portierato e Guardiania occorrente per le esigenze delle AUSL Umbria 1, AUSL Umbria 2 e dell’Azienda Ospedaliera S.Maria di Terni*”. Lotti N. 3 (Lotto N. 1 – AUSL Umbria 1 – CIG 7405908C9B ; Lotto N. 2 – AUSL Umbria 2 – CIG 7405912FE7; Lotto N. 3 – Azienda Ospedaliera “S.Maria di Terni” – CIG 7405920684.

Una ditta concorrente ha richiesto i seguenti chiarimenti; si forniscono le risposte.

Domanda N. 1

Premesso che all’art. 5.2 REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA – FINANZIARIA E DI CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI prevede:

- 1) **1. Capacità economica e finanziaria** – Al fine della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i concorrenti dovranno possedere, a pena di esclusione, per ciascun lotto, **un fatturato globale dell’impresa** realizzato complessivamente, per il medesimo servizio oggetto dell’appalto (Servizio di accoglienza, portierato e guardiania), negli ultimi tre esercizi antecedenti alla pubblicazione del presente bando, **pari o superiore, rispettivamente a:**
 - a) **Lotto 1** €uro 236.520,00 oltre IVA (detto importo deve intendersi riferito al solo Servizio di Guardiania, Accoglienza);
 - b) **Lotto 2** €uro 2.601.666,00 oltre IVA (detto importo deve intendersi riferito al Servizio di Accoglienza, Portierato, con servizio accessorio di centralino, e Guardiania);
 - c) **Lotto 3** €uro 3.237.300,00 oltre IVA (detto importo deve intendersi riferito al Servizio di Accoglienza, Portierato, con servizio accessorio di centralino, e Guardiania);

Si chiede nel caso in cui alla data di presentazione della domanda di partecipazione l’impresa partecipante non abbia ancora approvato il bilancio di esercizio relativo all’anno 2017, se il requisito relativo alla Capacità economica e finanziaria e quindi il *fatturato globale dell’impresa realizzato complessivamente, per il medesimo servizio oggetto dell’appalto* possa essere dimostrato con riferimento agli ultimi tre esercizi per i quali sia stato approvato il bilancio e precisamente gli anni **2014-2015-2016**.

In alternativa, si chiede se sia possibile dimostrare del suddetto fatturato con riferimento agli esercizi i cui bilanci sono stati approvati (2015-2016) e, per l’anno 2017, dal dato relativo al fatturato risultante dalle fatture emesse per i servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto.

Risposta

Si accoglie l’alternativa.

Domanda N. 2

Con riferimento al requisito relativo a:

- 2) Capacità tecniche e professionali – Al fine della verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 83, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in conformità all'art. 86 e dell'allegato XVII del Codice stesso, i concorrenti dovranno indicare nel D.G.U.E., a pena di esclusione, i principali servizi effettuati nel settore oggetto della gara negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando (indicare data, importo e destinatario pubblico e/o privato).

Si chiede, considerato che il bando risulta pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 23.03.2018, se per gli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando si intendano i 36 mesi antecedenti a partire da febbraio 2018 (mese antecedente la pubblicazione del Bando) oppure si possa far riferimento agli anni solari 2015-2016-2017.

Risposta

Si intendono gli anni solari 2015-2016-2017.

17 maggio 2017

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott.ssa Cinzia Angione